Exmo Senhor Presidente da
Comissão de Saúde
Deputado António Maló de Abreu

ASSUNTO: Proposta de Criação de Grupo de Trabalho para definição de metodologia
das Audições Públicas nas Visitas de Trabalho da Comissão de Saúde

O GPPSD considera que é de extrema relevância que os deputados possam promover,
no exercício das suas funções, uma maior proximidade entre a Assembleia da República
e os cidadãos que esta representa. Essa proximidade consubstancia-se na concretização
de oportunidades para que as pessoas sejam ouvidas, sempre que possível.

Considerando que uma Visita de Trabalho da Comissão Parlamentar de Saúde,
representando um momento em que os deputados saem do Plenário e vão para o
terreno aferir e auscultar as reais necessidades da população, deve constituir uma
oportunidade para promover essa proximidade.

Assim, considera o GPPSD da maior relevância que as Visitas de Trabalho no âmbito da
Comissão Parlamentar de Saúde incluam uma Audição Pública.

Este é um momento que se pretende que seja de caráter institucional, tem, por isso, de
cumprir procedimentos previamente definidos. Importa que as Audições Públicas sejam
organizadas, com ordem de trabalhos estabelecida, bem como os participantes, a
localização e a definição do calendário.

Não devendo nenhum Grupo Parlamentar substituir-se aos serviços da Comissão (que
propõem, por base, os programas de visita de acordo com indicação do Senhor
Presidente), nem sobrepor-se à vontade restantes Grupos Parlamentares, propõe o PSD
a constituição de um Grupo de Trabalho que, numa primeira fase, será responsável pela
definição da metodologia das Audições Públicas nas Visitas de Trabalho da Comissão de
Saúde e, em fases posteriores e sempre que for entendido ser necessário, será
responsável pela identificação das entidades e cidadãos a serem ouvidos no âmbito da
Audição Pública.

Considera o PSD que, estando em vista o agendamento da primeira Visita de Trabalho
no âmbito dos trabalhos da Comissão Parlamentar de Saúde na presente legislatura, se
definam os procedimentos e esta metodologia em antecipação da mesma visita. Para
isso, solicita o PSD que este requerimento seja tratado com caráter de urgência.

Informa ainda ao PSD que este requerimento substitui o anterior, apresentado a 8 de
junho, tendo como assunto “Proposta de Alteração ao Programa da Visita de Trabalho

da Comissão de Saúde ao Algarve” e que não chegou a ser votado em Plenário da
Comissão.

Palácio de S. Bento, 23 de junho de 2022

Os Deputados do GPPSD,

Ricardo Baptista Leite
Rui Cristina
Pedro Lopes